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ÚVOD
Volba mého tématu „Člověk v labyrintu hodnot“ vzešla z mého osobního několikaletého

zájmu o problematiku lidských hodnot a postojů. Okrajově jsem se tímto tématem zabývala

ve své postupové práci, což ještě více prohloubilo můj zájem o oblast lidských priorit

a směřování člověka.

K výběru tohoto tématu mě nevedly pouze osobní důvody. Problematika hodnot,

postojů a směřování dnešní společnosti je podle mého názoru velmi aktuální a bohužel

i alarmujícím tématem. Dnešnímu světu chybí vize a smysluplné směřování. Již mnoho

myslitelů, filosofů, spisovatelů ale i politiků se touto problematikou zabývalo a zabývá a nutí

tak své čtenáře přemýšlet nad svým směřováním a místem v životě. Reflektovat dnešní

společnost, zájmy a směřování lidí je i cílem této práce.

První část mé práce je vystavěna na teoretickém rozboru postavení člověka ve světě,

jeho přístupu k životu, přírodě i sobě samému. Do této první části jsem zahrnula

i problematiku globalizace pro její neustálou aktuálnost a problematičnost. Druhou kapitolu

jsem věnovala člověku a jeho lidství jako specifické vlastnosti. Reflektuji člověka v rámci

celé živočišné říše, jeho projevy a přístup k hodnotám od dob mýtických, přes antiku až po

současnost. Pojímám současnou společnost jako chaotickou hodnotami samotnými a jejich

významem pro lidský život. V další kapitole se zabývám axiologií jako filosofickou

disciplínou pojednávající o hodnotách. Předposlední část jsem věnovala mladým lidem

a jejich přístupu k životu. Zabývám se společenskými a výchovně vzdělávacími faktory, které

podle mého názoru zřejmě nejvíce ovlivňují vize a směřování mladých lidí, školou, rodinou

a masmédii.

Závěrečná část má prakticko-empirický charakter. Pojednává především o výzkumu

hodnot mladých lidí, který jsem prováděla na Gymnáziu Elišky Krásnohorské v Praze,

ve třídách kvarty, kvinty, sexty a septimy. Cílem mého výzkumu bylo zjistit, jak mladí lidé

přistupují ke svému životu, jaké je jejich směřování a případné vize o jejich budoucnosti.

Vodítkem k artikulaci klíčových otázek, ale i inspirací pro další úvahy mi byla

filosofická, sociologická a psychologická literatura a reprezentativní studie předních

odborníků, z nichž jsem čerpala. V prvních kapitolách jsem se opírala především o dílo

Erazima Koháka, jehož knihy Zelená svatozář1, či Svoboda, svědomí, soužití2 velmi trefně

vystihují stav dnešní společnosti. Nejde pouze o kritiku, ale tato literatura nabízí i možné

alternativy a řešení v oblasti ekologické a mezilidské etiky. Problematiku globalizace, kterou

se okrajově ve své práci zabývám, zpracovává Václav Bělohradský ve svém díle Společnost

1 KOHÁK, Erazim. Zelená svatozář. Praha: Sociologické nakladatelství, 1998.
2 KOHÁK, Erazim. Svoboda, svědomí, soužití. Praha: Sociologické nakladatelství, 1998.
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nevolnosti3 a Zygmund Bauman v knize Globalizace4. Obě dvě knihy mi byly vodítkem pro

pochopení základních pojmů v problematice globalizace a v naší postmoderní společnosti,

nicméně musím zmínit, že kniha Zygmunda Baumana byla pro mě osobně daleko

náročnějším a méně přístupným diskurzem. Václav Bělohradský popisuje problematiku

globalizace více přehledně a uvádí mnoho zajímavých prognóz a řešení.

V druhé kapitole, kterou jsem zaměřila více na člověka a jeho vnitřní život jsem se

opírala o dílo E. Fromma Strach ze svobody5, které artikuluje možné mechanismy úniku od

dosažené „míněné“ svobody člověka, která svobodou vlastně není. Popisuje člověka, který

utíká od své vlastní přirozenosti do světa umělých produktů. Reflektuje člověka a jeho

hodnoty v kontextu zásadních vývojových procesů a proměn společnosti. Stěžejním dílem

byla pro mě dnes již legendární studie Hanse Künga Světový étos6. Klade důraz především

na étos, mezináboženský dialog, náboženský mír a rozvoj ekumeny. Tyto pilíře mohou být

jedním z možných východisek problémů dnešního člověka a právě projekt světového étosu

H. Künga je jednou z myšlenek, která se o kultivaci těchto východisek zasluhuje. S většinou

jeho myšlenek jsem se osobně naprosto ztotožňovala.

Hodnotami, tématem mé třetí kapitoly, se zabývá ve své literatuře především Naděžda

Pelcová7, která podrobně reflektuje proměny člověka v dějinách a jeho postavení ve

společnosti ve vývojových epochách. Problematiku axiologie jako vědy také velmi pěkně

reflektuje Soňa Dorotíková, která zkoumá ve své knize Filosofické kořeny právního myšlení8

axiologii jako vědu a hovoří o třech mýtech jako třech způsobech pojetí hodnot. Popisuje

hodnotu jejíž nositelem je věc, která ale není hodnotou samotnou, hodnotu jako pozitivum,

a hodnotu jako ideál.

V problematice týkající se hodnot mladých lidí a dětí jsem se opírala o literaturu

Františka Koukolíka a Jany Drtilové9, kteří se zabývají původem zla v člověku, lidskou

agresí, výchovou, a uvádí i negativní dopady sledování televizního násilí na malé děti.

Výsledky výzkumů v této oblasti také najdeme v další zajímavé knize, Mládež na křižovatce

od Petra Saka a Karolíny Sakové10. Jejich kniha nabízí průřezovou studii, sleduje působení

společnosti na mládež a dopad společenských podmínek na mladé lidi. Dalším velmi

přínosným zdrojem v problematice hodnot a potřeb mladých lidí byl pro mě dokumentární

3 BĚLOHRADSKÝ, Václav. Společnost nevolnosti; Eseje z pozdější doby. Praha: Sociologické nakladatelství,
2007.
4 BAUMAN, Zygmund. Globalizace. Praha: Mladá fronta, 1999.
5 FROMM, Erich. Strach ze svobody. Praha: Naše vojsko, 1993.
6 KÜNG, Hans. Světový étos – projekt. Zlín: Archa, 1992.
7 PELCOVÁ, Naděžda. Vzorce lidství. Praha: ISV, 2001.
8 DOROTÍKOVÁ, Soňa. Filosofické kořeny právního myšlení. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009.
9 KOUKOLÍK, František; DRTILOVÁ, Jana. Život s deprivanty I.; Zlo na každý den. Praha: Galén, 2001.
10 SAK, P. SAKOVÁ, K. Mládež na křižovatce. Praha: Svoboda servis, 2004.
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film Konzumní děti, aneb komercionalizace dětství. Domnívám se, že by měl být pouštěn

všem dětem a rodičům. Naprosto výstižně popisuje myšlení, hodnoty a postoje dnešní mladé

generace ovlivněné nejrůznějšími technickými vymoženostmi. Připomíná, jakými způsoby

může dojít k destrukci přirozených vývojových pochodů u malého dítěte, které je vystaveno

nadměrnému množství postmoderních výdobytků. Hovoří o marketingu, reklamě, popisuje

děsivé dopady, které konzumerismus způsobuje nejen dětem, ale vlastně všem lidem.

Prostudovaná četba mě osobně velmi obohatila, rozšířila mé obzory v oblasti filosofie

kultury, filosofie výchovy ale i filosofické antropologie. Pomohla mi lépe artikulovat a utřídit

vlastní myšlenky a názory. Výše uvedenou literaturu bych ráda doporučila každému, kdo má

zájem o problematiku hodnot v dnešním světě, vytváření společnosti, vize budoucnosti, či

pozitivní směřování mladých lidí. Dále bych také ráda upozornila na existenci Občanského

sdružení Etické Fórum České republiky, jehož náplní je právě problematika hodnot, etiky

a slušného chování. Vzniklo jako reakce na sílící volání po morální obrodě společnosti,

zabývá se mimo jiné i etickou výchovou na školách a pořádá kurzy etické výchovy. Jeho

cílem je podporovat etické chování a ovlivňovat společenské klima tak, aby se slušné, poctivé

a čestné jednání stávalo samozřejmostí.11 Celou použitou literaturu a všechny zdroje uvádím

na konci práce.

11 http://www.etickeforumcr.cz
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1. ČLOVĚK V LABYRINTU
Proč právě člověk v labyrintu hodnot? V dnešní chaotické a uspěchané době určitě nejen mě

provází již dlouhou dobu řada existenciálních otázek. O některých si jen tak osobně hloubám,

některé se mi zdají být jasné, ale jsou i takové, na které si ani netroufám hledat odpovědi.


[…]


Lidskosti, která se z našeho světa pomalu vytrácí. Co je nutné k naší záchraně? Renesance

etiky a humanity, naplnění lidskosti v jejím nejhlubším smyslu. Pěknými slovy to popsal

tvůrce projektu Světový étos Hans Küng: „Potřebujeme vědomí étosu, základního, mravního

postoje člověka, potřebujeme etiku, filosofické, nebo teologické učení o hodnotách a normách,

kterými by se mělo řídit naše rozhodování a naše činy. Bez toho přijde krize, sociální rozklad,

politická katastrofa.“134 S těmito slovy se ztotožňuji, nicméně je třeba usilovat o naplnění

těchto ušlechtilých slov, aby nezůstaly pouze prázdnými pojmy. Pojďme mít odvahu být, mít

odvahu užívat vlastní rozum bez vedení ostatních. Nehledejme potenciál mimo nás, ale

snažme se ho objevovat v nás samotných. Bojujeme s odcizením od vlastní podstaty, vždyť

sama lidskost není jen velkým tajemstvím, ale celoživotním krásným úkolem.

Další téma, které se prolíná mnoha kapitolami mé práce, je téma smyslu lidské

existence. Tuto otázku podle mého názoru nelze zodpovědět, nicméně je nutné ji neustále

filosoficky artikulovat. Je nutné naplnit obsah lidské existence. Smysl náš život bude mít,

pokud budeme schopni mu ho sami dát. Někdo chápe pozemský život jako přestupní stanici

k „něčemu vyššímu“, přechod k „životu po životě“ ať už bude mít jakoukoliv podobu. Jiný

vidí smysl života v revoltě, podobně jako Albert Camus. Vůbec celé dlouhé období filosofie

134 KÜNG, Hans. Světový étos – Projekt. Zlín: Archa. 1992, str. 33.
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existencialismu se zabývá smyslem a existencí člověka a lidského života. Jde o představitele

tohoto směru, kteří věří, že smysl lidské existence lze zachytit pouze v mezních situacích

našeho života, jako jsou smrt, utrpení či vina. Jen v těchto momentech se existence

uskutečňuje bezprostředně. Nedomnívám se, že by člověk pociťoval smysl svého života

pouze v mezních situacích, i když souhlasím, že v takových situacích je prožitek vlastní

bytosti mnohem více umocněn. Souhlasím s již výše zmíněným Albertem Camusem, který

řekl, že úkolem, který stojí před námi je „naučit se žít a umírat, a odmítnout být bohy,

abychom mohli být lidmi“. Osobně mi tento citát zní jako pěkné a výstižné poselství.

Závěrem bych se ráda vyjádřila k poslední části mé práce, která se týká mladých lidí.

K výzkumu hodnot, který je obsahem mé poslední kapitoly, jsem přistupovala velmi

skepticky. Domnívala jsem se, že přístup mladých lidí k této problematice a styl jejich

odpovědí mi ani neumožní výzkum do diplomové práce zahrnout. Tyto skeptické předpoklady

vycházejí bohužel z mých osobních několikaletých zkušeností, které s mladší generací mám.

Za posledních několik let se účastním letního dětského tábora, jako vedoucí pracovník. Mám

možnost pracovat s mladými lidmi a být s nimi v kontaktu. Bohužel musím konstatovat, že

přístup mladé generace k přírodě, hodnotám a lidem ve svém okolí se podle mého názoru dost

zhoršil. Mladým lidem v dnešní době chybí pozitivní hodnoty a především jejich rozvoj

a pěstování. Naštěstí k mému překvapení jsem měla možnost, v rámci výzkumu hodnot, který

jsem prováděla na Gymnáziu Elišky Krásnohorské v Praze, pracovat s bystrými a eticky

orientovanými mladými lidmi, od kterých jsem se dočkala milého přijetí. Jejich výpovědi

měly vyspělou úroveň, co se týká stylu esejů i obsahu jejich slov. Velmi mě potěšilo, že jsou

ještě mladí lidé, kteří mají povědomí o hloubce obsahu takových slov, jako zdraví, rodina,

láska, přátelství.

Otázkou zůstává, zda bych se s podobně milým přijetím, a s podobně směřovanými

odpověďmi setkala i na jiných školách? Jaký by byl rozdíl v odpovědích mladých lidí

studujících či žijících na venkově a ve městech? Je rozdíl v hodnotách mladých žáků, kteří

studují na gymnáziu, střední škole či učilišti? Tyto a mnoho dalších otázek mohou sloužit

jako námět pro zpracování obšírněji směřovanému výzkumu hodnot.

Děti mají velkou výhodu. Umí vidět beránky v krabičce – vybavil se mi kousek

krásného příběhu Malého prince, kde Antoine de Saint – Exupéry vypráví, jak malý princ

chtěl po svém novém příteli, kterého nalezl v poušti, aby mu namaloval beránka v krabičce.

Přítel mu ale odvětil, že bohužel nedovede vidět beránky přes krabičku. Nenechme umřít to

zvídavé dítě v nás. Nechme naši duši, ať se neustále táže. Neztrácejme zájem o ten údiv, který
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tak mysticky a fantasticky naplňoval naše dětství. Pak třeba zase dokážeme vidět beránky přes

krabičku. A možná i mnohé další věci, na které jsme již dávno zapomněli.

Život světa, i každého z nás, je jako příběh. Nevíme, jak začal, protože nebylo

vypravěče. Nevíme ani, jak skončí. Vypravěče totiž opět nebude. Můžeme ale ovlivnit jednu

z mnoha kapitol tohoto příběhu, protože každý z nás je jeho součástí, byť jsme jen malá zrnka

toho většího a důležitějšího. Ani pouště by ale bez těch malých zrníček písku nebylo.

Pokud moje práce inspiruje čtenáře v tom smyslu, že je dovede k zamyšlení nad sebou

samým, nad působením, směřováním, smýšlením a činy lidstva pak budu jedině ráda, že byl

její cíl naplněn.
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