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Studentka Jana Šolcová předložila diplomovou práci "Člověk v labyrintu hodnot - k otázce
možností a limitů naplňování smyslu života v dnešním světě." Jak napovídá již název práce,
autorka se v ní pokusila zásadním způsobem artikulovat své stanovisko k otázce staré jako
lidstvo samo, současně však tak učinila v kontextu reflexe situovanosti člověka v dnešním
světě.

Autorka pracovala na textu diplomové práce koncepčně a systematicky. Zvolila poměrně
obtížný metodický postup, když kombinovala analýzu odborných textů poměrně rozmanité
provenience (filosofie, psychologie, sociologie, religionistika, pedagogika atd.) se syntézou
rozsáhlých a obtížných myšlenkových celků. Nelehké bylo současně zadání i vyhodnocení
esejů stu4entů v praktické části. Na textu diplomové práce je patrné myšlenkové i metodické
zrání autorky i její "vášeň" pro zpracovávanou tématiku. Jana Šolcová prokázala nejen
mimořádnou píli a úsilí vyrovnat se čestně, na potřebné úrovni se zadaným úkolem. Osobně
mě oslovila především její upřímná snaha formulovat stanovisko ke společnosti a době, v níž
žije, pokusit se alespoň nastínit řešení některých problémů, s nimiž je a v budoucnu bude
konfrontována její generace.
Text je přehledně rozčleněn, obsahuje teoretickou a praktickou - aplikovanou část.. V Úvodu
autorka zdůvodňuje volbu tématu, provádí strukturou práce, pojednává o nejvýraznějších
inspiračních zdrojích, které ji pomohly uskutečnit její badatelský cíl. Mnohé z osobností
filosofie a společenských věd 20. a 21. století, o něž se autorka v diplomové práci opírá, jsou
dnes považovány představiteli současné teoretické fronty a oficiálními médii za přinejmenším
kontroverzní. Jana Šolcová je i v tomto směru důsledná a neohrožená a za "svými autory"
pevně stojí.
V následujících kapitolách předkládá svůj koncept vztahu člověka k přírodě, vztahu člověka

a techniky. Dotýká se procesu vytváření globální společnosti, hodnotí alarmující jevy spojené
s manipulací individua, s vytvářením tzv. supersocializovaného člověka, vyprázdněním

obsahu smyslu života, ocizením stále přibývajícího počtu lidí napříč sociálními vrstvami. Její
úvahy zákonitě pokračují směrem k tématice axiologie a etiky, aby posléze našly své vyústění
v oblasti dnes tolik citlivých a diskutovaných otázek etické výchovy.
I když má text v řadě pasáží nepokrytě apelativní charakter a autorce se ne vždy daří

proniknout do žádoucí hloubky artikulovaného tématu, nenarušují tyto rysy a nedostatky jeho
celkovou přiměřenou odbornou úroveň . Autorka se promyšleně a vkusně pohybuje na
rozhraní několika náročných disciplin. Nejlépe se cítí při propojování myšlenek a postupů
filosofické etiky a psychologie osobnosti. Svou prací dokládá, jak kultivovaně a vcelku
zajímavě a produktivně dokázala zúročit své několikaleté studium na HTF UK.
Závěr: Vzhledem k tomu, že se Jana Šolcová vždy co nejsvědomitěji snažila reagovat na mé
připomínky v průběhu celého období, kdy práce vznikala, nepovažuji již nyní za nutné nějaké
další připomínky formulovat a ponechávám v tomto ohledu zcela prostor paní oponentce.
Práci doporučuji k obhajobě. V případě, že autorka práce dokáže přesvědčivě předložený text
obhájit před komisí, doporučuji, aby byla ohodnocena známkou výborně.
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